
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 81

ADOTTATO IL 07/02/2024

 ESECUTIVO DAL  22/02/2024

OGGETTO: “Accordi quadro ex art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di pulizia del sistema
di drenaggio urbano  suddiviso in tre lotti  – anni 2023-2024-2025-2026 (AQ - 2^
ANN. DI 4) 2024”.
Impegno di spesa della seconda annualità degli Accordi quadro Lotto 1 e Lotto 2 ed
affidamento all’ impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. per il Lotto 1 e al RTI Ricupoil /
Docks Lanterna / Ecologital Maneco / Giuseppe Santoro per il Lotto 2.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-7 del 13/02/2023, è stata approvata l’indizione
di gara europea mediante procedura aperta telematica, per la conclusione di n.3 accordi quadro,
ex art.54 del D.Lgs.n.50/2016, per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano suddiviso in
tre lotti - anni 2023-2024-2025-2026;

- nella suddetta Determinazione Dirigenziale è stato previsto, a copertura degli Accordi Quadro in
oggetto, un importo di capienza massima complessiva pari ad Euro 7.901.872,72 comprensivo di
IVA al  10% e  quota  incentivo,  suddiviso  in  tre  lotti  e  su  quattro  annualità,  come da  Quadro
Economico sotto riportato:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 COMPLESSIVO

Costi del Servizio 3.050.558,15 € 3.050.558,15 € 790.428,77 €

Oneri  di  sicurezza  non
soggetti al ribasso

74.441,85 € 74.441,85 € 14.814,73 €

TOTALE A BASE DI
GARA

3.125.000,00 € 3.125.000,00 € 805.243,50€ 7.055.243,50 €

IVA sul servizio al 10% 312.500,00 € 312.500,00 € 80.524,35 €

Spese  per  incentivo  ex.
Art.113,  c-2,  D.  Lgs.
50/2016 

62.500,00 € 62.500,00 € 16.104,87 €

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

375.000,00 € 375.000,00 € 96.629,22 € 846.629,22 €

TOTALE Q.E. 3.500.000,00 € 3.500.000,00 € 901.872,72 € 7.901.872,72 €

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-52  del  19/05/2023  si  è  proceduto
all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano suddiviso in tre
lotti – anni 2023-2024-2025-2026” come di seguito riportato:

• Lotto 1 – a favore dell’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l.,  con sede a Follo (SP), Via XXV
Aprile, 2 – CAP: 19020- C.F. e P.IVA: 01154770117 - (cod. benf. 54098); 

• Lotto 2 e Lotto 3 – a favore dell’RTI Ricupoil / Docks Lanterna / Ecologital Maneco / Giuseppe
Santoro, con sede della mandataria Ricupoil a Genova, Via Laiasso, 1R – CAP: 16141 – C.F. e
P.IVA: 00260400106 – (cod. benf. 57478); 

- in data 05/07/2023 è stato stipulato con l’RTI Ricupoil / Docks Lanterna / Ecologital Maneco /
Giuseppe Santoro l’Accordo Quadro per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano –
anni 2023-2024-2025-2026 relativo al Lotto 2 (rep. n. 69017), per un importo di capienza massima
complessiva pari ad Euro 3.125.000,00 oltre IVA e avente durata quadriennale; 

- in data 11/07/2023 è stato stipulato con l’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. l’Accordo Quadro
per il servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano – anni 2023-2024-2025-2026 relativo al
Lotto  1  (rep.  n.  69024),  per  un  importo  di  capienza  massima  complessiva  pari  ad  Euro
3.125.000,00 oltre IVA e avente durata quadriennale;

- in data 27/07/2023 è stato stipulato con l’RTI Ricupoil / Docks Lanterna / Ecologital Maneco /
Giuseppe Santoro il contratto applicativo relativo alla prima annualità del Lotto 2 (rep.1430/2023),
per un importo di Euro 446.428,57 oltre IVA e con scadenza prevista il 31/12/2023;

-  in  data  10/08/2023  è  stato  stipulato  con  l’Impresa  Pellegrini  Escavazioni  S.r.l.  il  contratto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



applicativo  relativo  alla  prima  annualità  del  Lotto  1  (rep.1452/2023),  per  un  importo  di  Euro
446.428,57 oltre IVA e con scadenza prevista il 31/12/2023;

Considerato che:

- con Prot. n.061032_E del 05/02/2024 l’impresa Ricupoil, in qualità di mandataria, ha comunicato
che in data 29/12/2023 sono state ultimate le attività del servizio di pulizia del sistema di drenaggio
urbano - Lotto 2, in riferimento al contratto applicativo (rep.1430/2023) relativo alla prima annualità
(2023);

- con Prot. n.061053_E del 05/02/2024 l’impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l., ha comunicato che in
data 31/12/2023 sono state ultimate le  attività  del  servizio  di  pulizia  del  sistema di  drenaggio
urbano - Lotto 1 in riferimento al contratto applicativo (rep.1452/2023) relativo alla prima annualità
(2023);

- risulta necessario procedere con l’attuazione della seconda annualità (anno 2024) per il Lotto 1 e
2 degli  Accordi  Quadro in argomento al  fine di  dare continuità a quanto stipulato nei  contratti
sopracitati e permettendo il proseguo del servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano;

- all’interno del Programma Biennale degli Acquisti biennio 2022-2023, approvato con DCC n.108
del 22.12.2021 e successive variazioni, in riferimento al servizio di pulizia del sistema di drenaggio
urbano suddiviso in tre lotti – anni 2023-2024-2025-2026 da attuarsi mediante accordo quadro, è
stata  inserita  specifica  previsione  di  Euro  1.000.000,00  per  il  Lotto  1  (CUI:
00856930102202100141) ed Euro 1.000.000,00 per il Lotto 2 (CUI: 00856930102202100145);

Ritenuto pertanto necessario impegnare l’importo complessivo pari ad Euro  2.000.000,00 quale
seconda annualità del servizio di pulizia del sistema di drenaggio urbano suddiviso in tre lotti –
anni 2023-2024-2025-2026 (Lotto 1 e Lotto 2) a copertura del Quadro Economico sotto riportato e
suddivisi nel seguente modo:

- Euro  1.000.000,00 relativi  al  Lotto 1,  comprensivo di  IVA al  10% e della quota incentivo ex.
Art.113, c-2, D. Lgs. 50/2016;

- Euro  1.000.000,00 relativi  al  Lotto 2,  comprensivo di  IVA al  10% e della quota incentivo ex.
Art.113, c-2, D. Lgs. 50/2016;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



2^ ANNUALITÀ LOTTO I E LOTTO II (2024)  

 ACCORDO  QUADRO  REGOLANTE  IL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  
 DEL  SISTEMA  DI  DRENAGGIO  URBANO  ANNI  2023-2024-2025-2026  
 QUADRO  ECONOMICO  
 

A. SOMME A BASE DI APPALTO LOTTO 1 LOTTO 2

A.1 Importo totale soggetto a ribasso 871.588,04 € 871.588,04 €

A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 21.269,10 € 21.269,10 €

A.3 TOTALE IMPORTO 892.857,14 € 892.857,14 €

B.  SOMME  A  DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

B.1  Spese  incentivo  ex.  Art.113,  c-2,  D.  Lgs.
50/2016 (2% su A.3)

17.857,15 € 17.857,15 €

B.2 IVA sul  servizio  oggetto  dell’appalto  (10% su
A.3)

89.285,71 € 89.285,71 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 107.142,85 € 107.142,85 €

A+B) TOTALE IMPORTO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €

Preso atto che:

- per quanto riportato in premessa, è necessario impegnare gli importi di cui sopra, relativi alla
seconda annualità  degli  Accordi  Quadro Lotto 1 e Lotto 2,  al  fine di  per poter  procedere con
l’esecuzione della seconda annualità (2024) del servizio in oggetto; 

- è altresì necessario impegnare, per entrambi i lotti, la quota relativa all’incentivo, ex. Art.113, c-2,
D. Lgs. 50/2016, inerente alla seconda annualità, in quanto non ancora accantonata;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 31, 32,40, 54, 60, 80, 83 e 95;

Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice delle Protezione Civile”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

1. di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.964.285,70 al capitolo 30530 c.d.c. 2223.6.17. -
P.d.c.  1.3.2.9.8.  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili”  del  Bilancio  2024  nel
seguente modo:

Lotto1: Euro 982.142,85 – (quota servizio) (IMPE 2024/7479);

Lotto2: Euro 982.142,85 – (quota servizio) (IMPE 2024/7481);

2. di impegnare la quota incentivo del Lotto 1 pari ad Euro 17.857,15 (incentivo ex. Art.113, c-2,
D. Lgs. 50/2016) al  capitolo 30530 c.d.c. 2223.6.17. P.d.c. 1.3.2.9.8. “Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili” del Bilancio 2024 nel seguente modo:

Lotto1: 

• Euro 14.285,72 – (80%) (IMPE 2024/7483);

• Euro 3.571,43 - (20%) (IMPE 2024/7487);

3. di impegnare la quota incentivo del Lotto 2 pari ad Euro 17.857,15 (incentivo ex. Art.113, c-2,
D. Lgs. 50/2016) al  capitolo 30530 c.d.c. 2223.6.17. P.d.c. 1.3.2.9.8. “Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili” del Bilancio 2024 nel seguente modo:

Lotto2:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



• Euro 14.285,72 – (80%) emettendo nuovo (IMPE 2024/7885);

• Euro 3.571,43 - (20%) emettendo nuovo (IMPE 2024/7487);

4.  di accertare l’importo di Euro  3.571,43 (Lotto 1) sul Capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore
Generale  -Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2024  P.d.C.  3.5.99.99.999 con  emissione di  nuovo
(ACC. 2024/1303);

5. di accertare l’importo o di Euro 3.571,43 (Lotto 2) sul Capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore
Generale  -Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2024  P.d.C.  3.5.99.99.999 con  emissione di  nuovo
(ACC. 2024/1304);

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 2.000.000,00 è finanziata con
parte corrente al Bilancio 2024.

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento della seconda annualità degli Accordi Quadro del servizio di pulizia
del sistema di drenaggio urbano suddiviso in tre lotti – anni 2023-2024-2025-2026 a favore:

• Lotto 1: impresa  Pellegrini S.r.l., con sede a Follo (SP), Via XXV Aprile, 2 - C.A.P. 19020 –
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  01154770117  (cod.  benf.  54098)  nell’ambito  dell’Accordo
Quadro rep. n. 69024 del 11/07/2023;

• Lotto  2:  RTI  RICUPOIL  /  DOCKS  LANTERNA  /  ECOLOGITAL  MANECO  /  GIUSEPPE
SANTORO con sede della mandataria Ricupoil a Genova, Via Laiasso, 1R - C.A.P. 16141 –
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  00260400106  (cod.  benf.  57478)  nell’ambito  dell’Accordo
Quadro rep. n. 69017 del 05/07/2023;

2. di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Difesa del Suolo,
alla  liquidazione  della  spesa  mediante  atti  di  liquidazione  digitali,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al
presente provvedimento;

3. di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Difesa del Suolo,
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  di  Genova,  sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.27 del Codice;

4. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

5. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



Il Dirigente

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.81
AD OGGETTO: "Accordi quadro ex art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di pulizia del
sistema di drenaggio urbano suddiviso in tre lotti - anni 2023-2024-2025-2026 (AQ - 2^ 
ANN. DI 4) 2024".

Impegno di spesa della seconda annualità degli Accordi quadro Lotto 1 e Lotto 2 ed 
affidamento all' impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. per il Lotto 1 e al RTI Ricupoil / Docks 
Lanterna / Ecologital Maneco / Giuseppe Santoro per il Lotto 2.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Magda Marchese


	



